
 
CONSIGLIO di BACINO 
LAGUNA DI VENEZIA 

Ambito Territoriale Ottimale per il servizio idrico integrato 
 

 

ORIGINALE 
 

 
 

DELIBERAZIONE  N. 2 DEL 17-04-2025 
 

OGGETTO: RENDICONTAZIONE DELLA PERFORMANCE EFFETTIVA ESERCIZIO 2024. 
APPROVAZIONE RELAZIONE DEL DIRETTORE 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  diciassette del mese di aprile alle ore 08:45 in videoconferenza si è riunita in 
Seconda convocazione, l’Assemblea d’Ambito a seguito convocazione prot. n. 338 del 09.04.2025. 

 
Al momento della votazione risultano presenti i rappresentanti di n.  23 Comuni su 36 per una percentuale di quote 
pari a 766  su 1000, come da tabella sotto riportata: 
 

N. COMUNE DI: QUOTE Presenti* Votazione N. COMUNE DI: QUOTE Presenti* Votazione 
1.  Campagna 

Lupia 
9 Presente Favorevole 19.  Noventa di 

Piave 
9 Presente Favorevole 

2.  Campolongo 
Maggiore 

14 Presente Favorevole 20.  Pianiga 16 Presente Favorevole 

3.  Camponogara 17 Assente  21.  Salzano 16 Presente Favorevole 
4.  Caorle 14 Presente Favorevole 22.  San Dona' di 

Piave 
53 Presente Favorevole 

5.  Cavallino 
Treporti 

17 Presente Favorevole 23.  Santa Maria di 
Sala 

22 Assente  

6.  Ceggia 8 Presente Favorevole 24.  Scorze' 24 Assente  
7.  Chioggia 61 Presente Favorevole 25.  Spinea 35 Assente  
8.  Dolo 19 Presente Favorevole 26.  Stra' 10 Presente Favorevole 
9.  Eraclea 15 Assente  27.  Torre di Mosto 6 Presente Favorevole 
10.  Fiesso d'Artico 11 Assente  28.  Venezia 321 Presente Favorevole 
11.  Fossalta di 

Piave 
5 Presente Favorevole 29.  Vigonovo 13 Presente Favorevole 

12.  Fosso' 9 Presente Favorevole 30.  Cessalto 5 Assente  
13.  Jesolo 34 Presente Favorevole 31.  Mogliano 

Veneto 
35 Presente Favorevole 

14.  Martellago 26 Presente Favorevole 32.  Morgano 6 Assente  
15.  Mira 48 Assente  33.  Preganziol 21 Assente  
16.  Mirano 35 Presente Favorevole 34.  Quinto di 

Treviso 
13 Assente  

17.  Musile di Piave 14 Presente Favorevole 35.  Zenson di Piave 2 Assente  
18.  Noale 21 Presente Favorevole 36.  Zero Branco 15 Assente  

 
Partecipa il Direttore Generale Ing. Massimiliano Campanelli in qualità di Segretario Verbalizzante. 

 
Presiede la seduta il Sig. Luciano Betteto in qualità di Presidente del Consiglio di Bacino ‘Laguna di Venezia’. 

 
Verificate le presenze, il Presidente dichiara legale la seduta ed invita quindi l’Assemblea d’Ambito a trattare la 
proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra riportato. 
 

 
Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 

 
IL PRESIDENTE 
Luciano Betteto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 Ing.  Massimiliano Campanelli 
         ________________________________________ 
 

     ____________________________________________ 
 

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA D’AMBITO



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea D’Ambito n. 2 del 17-04-2025 Pag. 2 di 4 

 
OGGETTO: RENDICONTAZIONE DELLA PERFORMANCE EFFETTIVA ESERCIZIO 2024. APPROVAZIONE 
RELAZIONE DEL DIRETTORE 

 
PREMESSO che l’art. 147 del D.Lgs. 152/2006 prevede che i Servizi Idrici Integrati siano riorganizzati sulla base di Ambiti 
Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni;  
 
VISTA la Legge regionale n. 17 del 27 aprile 2012 e la DGR. n. 1006 del 05 giugno 2012;  
 
CONSIDERATO che i sopra citati provvedimenti disciplinano l’istituzione dei consigli di bacino prevedendo il passaggio 
delle funzioni in capo alle A.A.T.O ai consigli medesimi;  
 
VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale rogante, dichiara 
istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla registrazione della “Convenzione per la 
cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi nell’ambito territoriale ottimale del servizio idrico integrato “Laguna di 
Venezia””, repertorio Comune di Venezia n. 130831 del 17.12.2012 e registrata il 21.12.2012 agli Atti Pubblici con il n. 
1367, successivamente modificata in data 27.02.2014, repertorio Comune di Venezia n. 130934, registrata il 04.03.2014 agli 
Atti Pubblici con il n. 272; 
 
DATO ATTO che: 

● il Consiglio di Bacino "Laguna di Venezia" è un ente associativo formato da 36 Comuni costituito, ai sensi dell’art. 
147 del D.lgs. 03/04/2006 n. 152 "Norme in materia ambientale" e della L.R. 17/2012, per l’esercizio delle funzioni 
in materia di programmazione e regolazione del Servizio Idrico Integrato; 

● in quanto forma associativa tra Comuni ex art. 30 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", il Consiglio di Bacino è soggetto alle medesime norme in vigore per i Comuni in 
quanto applicabili, come disciplinato anche dall’art. 17 della sopra citata Convenzione istitutiva; 

 
VISTO il D.lgs. 27/10/2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 
 
VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali". Pubblicato nella Gazz. Uff. 
28 settembre 2000, n. 227, S.O, e s.m.i..; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti programmatori relativi all’esercizio 2024: 
 

● deliberazione dell’Assemblea n. 7 del 20/07/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024-2026; 

● deliberazione dell'Assemblea n. 9 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 
e relativi allegati; 

● deliberazione del Comitato Istituzionale n. 35 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. (Piano 
Esecutivo di Gestione) 2024-2026; 

● deliberazione del Comitato Istituzionale n. 1 del 25/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026. 

● deliberazione del Comitato Istituzionale n. 2 del 25/1/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il Piano della Performance 2024-2026; 
 

DATO ATTO che nel corso dell’esercizio 2024 sono stati approvati i seguenti atti rilevanti ai fini della gestione 
amministrativa e contabile dell’Ente: 

● deliberazione del Comitato Istituzionale n. 4 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il riaccertamento dei 
residui e il Fondo pluriennale Vincolato al 01/01/2024 applicando la conseguente variazione di esigibilità e di cassa 
al bilancio 2024; 

● deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 1 del 18/04/2024 con la quale è stato approvato il Rendiconto di Gestione 
per l’esercizio 2023 e dato atto che l’avanzo di amministrazione 2023 ammonta a complessivi € 820.360,72 
costituito interamente da fondi liberi; 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea D’Ambito n. 2 del 17-04-2025 Pag. 3 di 4 

● deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 2 del 18/04/2024 con la quale è stato la rideterminazione del Fondo di 
dotazione dell’Ente; 

● deliberazione dell'Assemblea d’Ambito n. 5 del 18/07/2024 con la quale si dà atto del permanere degli equilibri del 
bilancio 2023 ai sensi e per gli effetti del comma 2 dell’art. 193 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 

● deliberazione dell'Assemblea d’Ambito n. 7 del 18/07/2024 con la quale si approva l’aggiornamento del 
Regolamento Fondo per perdite idriche occulte; 

● deliberazione dell'Assemblea d’Ambito n. 8 del 17/10/2024 con la quale si approva l’aggiornamento della Carta dei 
servizi; 

● deliberazione dell'Assemblea d’Ambito n. 9 del 17/10/2024 con la quale si approva l’aggiornamento del 
Regolamento per la fornitura di acqua potabile; 

● deliberazione dell'Assemblea d’Ambito n. 10 del 17/10/2024 con la quale si approva lo schema regolatorio 2024-
2029 e l'aggiornamento del piano economico-finanziario, comprensivo dei documenti correlati predisposti ai sensi 
della deliberazione ARERA 639/2023/i/idr (MTI-4); 

● deliberazione dell'Assemblea d’Ambito n. 11 del 28/11/2024 con la quale si approva la variazione al bilancio di 
previsione 2024 con applicazione di quota parte dell’avanzo di amministrazione pari a € 114.700,00; 

● deliberazione del Comitato Istituzionale n. 37 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato il rinnovo biennale 
2025-2027 dell’incarico del Direttore del Consiglio di Bacino Laguna di Venezia;  

● deliberazione del Comitato Istituzionale n. 37 del 17/12/2024 con la quale è stata approvato l’aggiornamento al 
Piano della Performance 2024-2026 dando atto che lo stesso non ha comportato modifiche al PEG 2024-2026 in 
quanto trattasi di modifiche riguardanti le tempistiche di raggiungimento degli obiettivi e non di risorse 
strumentali/finanziarie per il loro raggiungimento; 

 
RICHIAMATO l’art. 10 "Piano della Performance e Relazione sulla Performance" del D.lgs. 27/10/2009 n. 150 sopra citato, 
il quale al comma 1 lett. b) dispone che le amministrazioni pubbliche pubblichino sul proprio sito istituzionale "entro il 30 
giugno, la Relazione annuale sulla performance, che è approvata dall'organo di indirizzo politico-amministrativo e validata 
dall'Organismo di valutazione ai sensi dell'articolo 14 e che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i 
risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle risorse, con rilevazione degli 
eventuali scostamenti, e il bilancio di genere realizzato"; 
 
RICHIAMATO l’art. 15 comma 6 della citata Convenzione istitutiva il quale dispone che: "Il Direttore riferisce 
annualmente all’Assemblea sulla propria attività"; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Comitato Istituzionale n. 38 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato per l’esercizio 
2024 il "Sistema di misurazione e valutazione della performance del personale", dando atto del parere favorevole dell’OIV 
acquisito agli atti con prot. n. 1308 del 09/12/2024; 
 
VISTO l’articolo n. 3.1.7 del sopra citato "Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e 
individuale del personale" il quale dispone che: 
 

● "La valutazione della performance organizzativa del Direttore viene proposta dall’OIV al Comitato Istituzionale 
entro il mese di marzo di ogni anno e comunque entro 30 giorni dalla presentazione all’Assemblea della Relazione 
annuale sull’attività svolta, con riguardo all'attività svolta nell'anno precedente." 

 
VISTA l’allegata relazione del Direttore (Allegato 1) sulla rendicontazione della performance effettiva relativamente 
all’esercizio 2024, acquisita agli atti con prot. n. 304 del 24/03/2025 e ritenuto di approvarne i contenuti; 
 
VISTO l’art. 10 comma 2 "Modalità di svolgimento delle sedute e modalità di votazione dell’Assemblea" della sopra citata 
Convenzione istitutiva; 
 
VISTO il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", pubblicato nella Gazz. Uff. 5 
aprile 2013, n. 80 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea d’Ambito n. 7 del 26/06/2019; 
 
VISTO il Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di Bacino 
Laguna di Venezia approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale prot. n. 839/16 del 16.09.2014; 
 
DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri previsti dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



 Consiglio di Bacino Laguna di Venezia 
 

  

 Deliberazione dell’Assemblea D’Ambito n. 2 del 17-04-2025 Pag. 4 di 4 

 
Tutto ciò premesso con la votazione qui di sotto riportata: 
 
• Presenti n. 23 pari al 63,88% in termini di Comuni corrispondenti a un popolazione rappresentata pari al 766 ‰ 
 
• Favorevoli n. 23 (unanimità) 

L’ASSEMBLEA D’AMBITO 
DELIBERA 

 
1. di richiamare quanto esposto in premessa in quanto parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare l’allegata relazione del Direttore (Allegato 1) sulla rendicontazione della performance effettiva 
relativamente all’esercizio 2024; 
 

3. di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente disciplina in materia di trasparenza prevista dal D.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. e dal vigente "PIAO 2025-2027", approvato con deliberazione del Comitato Istituzionale n. 35 di 
verbale del 17.12.2024; 

 
4. di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on-line dell’Ente in ottemperanza alle disposizioni contenute nel 

Regolamento per la gestione delle procedure di pubblicazione all’albo pretorio on-line del Consiglio di Bacino 
Laguna di Venezia; 
 

INDI 

 

Con successiva e separata votazione unanime, favorevole e palese, il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente eseguibile per motivi di urgenza, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Luciano Betteto Ing.  Massimiliano Campanelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 
(CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


